
28  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.627 Quarta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2023

- Considerando o Regimento Interno da CIB/PA, aprovado pela Resolução 
CIB no 152 de 13 de setembro de 2018, que em seu artigo 26, estabelece 
que “Ao Presidente da CIB e CIR compete aprovar ad referendum, plei-
tos urgentes e relevantes que não possam ser pactuados pela plenária, 
devendo o assunto, ser submetido à pactuação na reunião ordinária sub-
sequente”.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar “ad referendum” as propostas cadastradas pela Secre-
tária Estadual de Saúde Pública do Pará, junto ao Sistemas do Ministério 
da Saúde destinadas ao Custeio de Serviços da Atenção Especializada, nos 
termos da Portaria GM/MS Nº 544/2023, conforme anexo desta resolução.
Art. 2º - O valor total das propostas de custeio é de R$ 33.755.094,61 
(trinta e três milhões, setecentos e cinquenta e cinco mil, noventa e quatro 
reais e sessenta e um centavos).
Art. 3º -Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 28 de novembro de 2023.

Ivete Gadelha Vaz
Secretária de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Jucineide Alves Barbosa
Presidente do COSEMS/PA.

 

RESOLUÇÃO CIB/SUS/PA Nº 126, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023.
ANEXO

GESTOR COMPO-
NENTE OBJETO Nº PRO-

POSTA VALOR

ESTADUAL CUSTEIO
ASSISTÊNCIA FINANCEIRA EMERGENCIAL PARA 

CUSTEIO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA (CUSTEIO 
DE UNIDADES PÚBLICAS)

177050 R$ 8.500,000,00

ESTADUAL CUSTEIO
ASSISTÊNCIA FINANCEIRA EMERGENCIAL PARA 

CUSTEIO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA (CUSTEIO 
DE UNIDADES PÚBLICAS)

180428 R$ 650.000,00

ESTADUAL CUSTEIO
ASSISTÊNCIA FINANCEIRA EMERGENCIAL PARA 

CUSTEIO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA (CUSTEIO 
DE UNIDADES PÚBLICAS)

180481 R$ 3.292.094,00

ESTADUAL CUSTEIO
ASSISTÊNCIA FINANCEIRA EMERGENCIAL PARA 

CUSTEIO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA (CUSTEIO 
DE UNIDADES PÚBLICAS)

180889 R$ 28.000.000,00

ESTADUAL CUSTEIO
ASSISTÊNCIA FINANCEIRA EMERGENCIAL PARA 

CUSTEIO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA (CUSTEIO 
DE UNIDADES PÚBLICAS)

183837 R$ 1.813.000,61

VALOR TOTAL R$ 33.755.094,61

Protocolo: 1015488

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 19/LACEN/2023
PROCESSO: 2023/2128886
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 12/LACEN/2023
CONTRATADA: M.B.COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA- CNPJ: 
97.369.128/0001-69.
OBJETO: Aquisição de KITS REAGENTES para triagem neonatal (teste do 
pezinho), com cessão de equipamento (s) em regime de comodato- itens 
1,2,3,4, e 5, com a finalidade de atender as necessidades do laboratório 
central do estado do Pará.
VIGÊNCIA: 22 /11/2023 à 22/11/2024.
VALOR: R$8.045.151,00 (oito milhões, quarenta e cinco mil, cento e cin-
quenta e um reais)
PT: 10.302.1507-8288
NATUREZA: 339030
FONTE: 01500100203
P.I : 1040008288C
Data da assinatura:22/11/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR

Protocolo: 1015472

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/LA-
CEN/2023.
PAE: 2176343/2023
OBJETO: Contratação de uma empresa especializada na prestação de ser-
viços de locação de dois equipamentos, sendo 2 processadores de lâmina 
de citologia, incluindo corador de lâminas e nobreak para utilização no 
preparo automático das lâminas de PCCU em base líquida, incluindo a ins-
talação, manutenção, preventiva e corretiva dos mesmos, por um período 
de 12 meses), para atender as necessidades do Laboratório Central do 
Estado do Pará
FIRMA VENCEDORA:
1-562.591/0001-41 - A.R. RODRIGUEZ & CIA LTDA-. Valor total: R$ 120.612,00
Programa de trabalho:10.305.1507-8302

Fonte de recurso: 01600000049001878
Natureza de despesa: 339039
Plano Interno: 1040008302C
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/LACEN/2023 – R$ 120.612,00
Belém (PA), 27 de novembro de 2023.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 1015540
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 19/LACEN/2023.
PAE: 2178771/2023
OBJETO: KITS  REAGENTES para  a  determinação em  papel  filtro  (san-
gue  seco)  da  Toxoplasmose  Congênitana  triagem  neonatal  (teste  do  
pezinho),para detecção de anticorpos da classe IGM, por metodologia de 
ELISA (por captura), com cessão de equipamento (s) em regime de co-
modato), para atender as necessidades do Laboratório Central do Estado 
do Pará
FIRMA VENCEDORA:
1-369.128/0001-69 - M B COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA-. 
Valor total: R$ 1.349.400,00
PT: 10.302.1507-8288
NATUREZA: 339030
FONTE: 01500100203
P.I : 1040008288C
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/LACEN/2023 – R$ 1.349.400,00
Belém (PA), 27 de novembro de 2023.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 1015524
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 15/LACEN/2023.
PAE: 2127146/2023
OBJETO: REAGENTES ANALÍTICOS, SISTEMA REAGENTE P/ ANÁLISE DE 
RT-qPCR, 12,5ML), para atender as necessidades do Laboratório Central 
do Estado do Pará
FIRMA VENCEDORA:
1-909.227/0001-70- PROMEGA BIOTECNOLOGIA DO BRASIL LTDA-. Valor 
total: R$ 50.000,00
PT: 10.305.1507-8302
NATUREZA: 339030
FONTE: 0160000004900-1878
P.I : 1040008302C
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/LACEN/2023 – R$ 50.000,00
Belém (PA), 27 de novembro de 2023.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA
 

Protocolo: 1015660

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 249 de 27/11/2023
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor: ISOCLEIDE RAMOS BARBOSA CAMELO
Cargo do Servidor: AGENTE DE PORTARIA
Matricula: 54192816-1
Recurso (s):
Programa de Trabalho: 10.302.1507.8288
Fonte do Recurso: 01500100203
Natureza da Despesa: 339030 / Valor: R$ 5.000,00
Natureza da Despesa: 339036 / Valor: R$ 3.000,00
Observação: Suprir despesas eventuais deste LACEN.
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior.

Protocolo: 1015551

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1256 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023
O DIRETOR DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 76/2019- CCG, 
de 09 de janeiro de 2019, publicada no D.O.E. Nº 33777 de 10 de janeiro 
de 2019.
RESOLVE:
Designar a servidora LIVIA MÁRCIA AMORIM MEYER, matrícula nº 
57193737-1, para atuar como Fiscal no Contrato Nº 42/2023, origi-
nado da Dispensa de Licitação nº 03/2023, constante no processo nº 
2023/2009719, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MONITORAMENTO INDI-
VIDUAL POR DOSÍMETRO PARA MEDIÇÃO DE RADIAÇÃO para unidades 
pertencentes ao 1ºCRS/SESPA, PARA UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, 


